DE NOBILITATE CIVILI

bra ingeris, quæ possant in tuos retorqueri, nõ id tantum agis, vt dedecore tuo, labem illorũ laudibus aspergas, veram etiam ingratæ & impie te geris, dum illorum splendorem conuictijs extenuas, à quibus hanc speciem dignitatis accepisti. Sed horum iam magnifica verba, & ineptias omittamus, qui cū ab omni laude sint alienissimi, maiores suos in ore semper habent. Quibus congruit illud à Dionysiodoro Trezenio frequenter vsurpatum, quis patrem laudabit, nisi liber infelices? Ego vero germanæ nobilitati, quæ & ipsius virtutis stirpe generata est, & eadem virtute nititur, summum honorem haberi per esse puto. Istos autem qui nobilitatis fabulam frigide nimis, & infulse peragunt, vellem omnium scilicet excipi, & teatro, perinde atq; dignissimi sunt explodi.

VII Posteaquam illorum vesaniam oratione compressimus, qui novos homines, industria, & virtute præditos malecitis insequuntur, cum ipsi sint omnibus flagitijs inquinati: nunc illa quæstio relinquatur, vtri sint anteposendi. Ij ne qui nullo domestico exemplo in citati, famam tamen virtutis egregiæ consecuti sunt, an illi potius, qui gloriam maiorum virtute quæsitam omni pectore conseruant? Est enim quæstio anteps, cuius vtraque pars, potest

potest probabili ratione defendi. Potest enim homo nouus hoc pacto causam tueri suam.

Ego nec vllis institutis domesticis, nec vlla maiorum meorum celebritate prouocatus in gloriam incubui: nec alienis opibus, sed mea ipsius virtute, id affectus sum, vt ad honores summos perueniré, genusq; meum, quod antea in obscuritate latebat, illustraui: posteris autem meis, nobilitatis initium dedi, & egregiæ virtutis exemplum. Tu vero qui illustri loco natus es, plurimum instrumenti ad gloriam habuisti. Primum stimulabant te exempla domestica, & status ille, quem tui tenuerunt: deinde liberalis educatio, & institutio: postremo hominum expectatio: quæ omnia tibi quasi necessitatem attulerunt, vt virtutē coleres. Neque tanta est ea gloria, quam tibi peperisti, tuorum facta imitando: quantum illud dedecus fuisset, si domesticæ laudis studium turpiter omisisses. Vt igitur, atq; necessitate coactus magna gessisti. Mihi contra licebat in tenebris delitescere: præsertim cum omnibus illis instrumentis carerem, quæ magna tibi adiumentum attulerunt. Cum igitur non vlla necessitate adstrictus, sed amore virtutis impulsus, animū ad res gerendas applicui: idque tam multis difficultatibus implicatus, summa cum laude præstiti: inuidiamq;

## DE NOBILITA. CIVILI.

inimicam nouitati, virtutis præstantia superaui: nihil causæ esse video, cui sit mihi nobilitati cedendum. Hæc homo nouus. Quid contra nobilis? Ergo tu me contratus omne, de possessione laudis deturbabis, tam multis ætatibus confirmata? Non vides hæreditatem eius gloriæ, quam mei maiores adepti sunt, non minus ad me pertinere, quam prædia: quam villæ: quam reliqua bona, quæ ad me, tanquam ad verum hæredem lege redierunt? Quid igitur obstat, quo minus huius dignitatis fructum, & mancipium, in meis bonis numerare debeam, eiusque possessionem omni contentione tueri? Quod si ita est, iam vides quâ multis in locis, hæc laudis hæreditas fuerit amplificata, antequam ad me perueniret. Quoties enim accidit, vt aliquis meorum gentilium pulchrum aliquod facinus susciperet, toties scito adauctum fuisse hoc dignitatis patrimonium. Omnia igitur meorum gesta, ad meam gloriam reuocare possum: quandoquidem illorum vestigijs ingressus pugnauim, vt meorum decori non deessem. Tu igitur tuam tantam virtute clarus es: ego non tantum mea sed etiam meorum. Quantum vero ad gloriam domesticam attinet, qua dicis nobiles ad virtutem necessario excitari: immo plerosque videmus, gloria parentum cõtentos quiescere:

re: nec vltra quippiam moliri, quod satis habeat, frui laude labore alieno quaesita. Quorum consilium, ut reprehendat, id tamen liquet, nobiles homines, nulla tantum re, quantum animi elatione, & magnitudine ad res gerendas incitari. Hæc & alia multo plura possunt in vtrâque sententiam adduci: ita ut relinquatur ratio sane difficilis ad iudicandam, vter alteri sit præferendus, si videlicet vtriusque virtus æque late pateat. Nam si faciamus ipsius honestatis contentionem, virtutemque ipsam proprijs ponderibus examinemus, illius virtus esse videtur longe admirabilior, qui primus est familiae obscuræ latebris emerfit in lucem, industriaque sua laudem, & gloriam consecutus est. Si vero vita sanctis est aliquid tribuendum, eorumque memoria qui præclare de reipublica meriti sunt, quod & ratio postulat, & leges præcipiunt, est post illorum mortem omni studio cõseruanda: in qui secuti exempla maiorum suorum, in gloriæ cupiditate incumbunt, non iniuria præferunt. Neque enim solum eorum industria, verum etiam parum merita poterantur. Est igitur anceps controversia quã alijs diiudicandam relinquo. Mihi enim satis est demonstrasse, id quod etiam fortasse sine vllius explanatione satis apertum est, omnem generis splendorem, & familiae claritate me, à fonte virtutis ortum habuisse.